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ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

***PORTARIA Nº. 4820/2025-GS/SEMAD, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SMS-20251853372,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, na forma seguinte*:

Nome Matrícula Denominação de Cargo Símb Exercício Período 

ANGELA CELY FERNANDES 
PINHEIRO

73.595-9
Diretor do Departamento 
de Gestão do Trabalho e 
da Educação na Saúde

DD 2025/2026

26/01/2026 A 
09/02/2026*
15/07/2026 A 
29/07/2026

ELECINDA ELAINE DE SOUSA COSTA 
MOREIRA

73.354-4
Chefe do Setor de Gestão 
e Regulação do Trabalho 

em Saúde*
CS 2024/2025

07/01/2026 A 
21/01/2026 

03/11/2026 A 
17/11/2026

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 07 de janeiro de 2026.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025
***Republicar por incorreção, publicada no DOM de 02.01.2026

PORTARIA Nº. 420/2026-GS/SEMAD, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, Processo nº. SEMPLA-20260087126, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CLEDILSON ALVES DA SILVA, matrícula nº. 
72.917-6, ocupante do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Planejamento e 
Gestão, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, referente ao exercício 
2024/2025, no período de 04.02.2026 a 13.02.2026 e de 08.09.2026 a 27.09.2026.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 04 de fevereiro de 2026.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 402/2026-GS/SEMAD, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMSUR-20260020390,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de 
provimento em comissão da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, na forma seguinte:

Nome Matrícula Denominação de Cargo Símb Exercício Período 

CROMACIO BARROS 72.713-2 
Diretor do Departamento 

de Iluminação Pública
DD 2025/2026

09.02.2026 a 
10.03.2026

DAYVISON SCHUMACHER 
GOMES DOS SANTOS

73.611-3 Encarregado de Serviços ES 2025/2026
09.02.2026 a 
10.03.2026

FRANCISCO LEANDRO 
GOMES ROCHA FURTADO

73.618-9 Encarregado de Serviços ES 2025/2026

19.02.2026 a 
05.03.2026 e 
06.04.2026 a 
20.04.2026

NILSON DANTAS LIRA 
JUNIOR

73.590-9
Diretor do Departamento 

de Administração e 
Finanças

DD 2025/2026
02.02.2026 a 
03.03.2026

RODRIGO LINS DA SILVA 73.618-8
Chefe do Setor de 
Manutenção de 

Equipamentos Públicos
CS 2025/2026

02.02.2026 a 
03.03.2026

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 02 de fevereiro de 2026.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025
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PORTARIA Nº. 401/2026-GS/SEMAD, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos 
termos do Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, Processo nº. SEMAD-20260132873, de 
acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado Especial da Fazenda Pública da 
Comarca de Natal, através do Processo nº. 0820940-79.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora ELIZA RAMOS BASÍLIO BRAZ LOIOLA, matrícula nº. 12.252-1, Guarda 
Municipal, NS-XVI, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, 
ABONO DE PERMANÊNCIA, fundamentado no artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 380/2026-GS/SEMAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Processo n°. SEFIN-20260056590, 
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito férias regulamentares da servidora GLÊNIA DE LIMA RIBEIRO, matrícula 
nº. 73.571-2, ocupante do cargo em comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, contida 
na portaria nº.334/2026-GS/SEMAD, de 29 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial do 
Município de 30 de janeiro de 2026,lotada na Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

*PORTARIA Nº. 158/2026-GS/SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019, Processo nº. SEMDES-20251183466,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico 
dos Funcionários Públicos Municipais), ao servidor JOSÉ DE ALCANIZ NETO, matrícula nº. 12.358-
7, Guarda Municipal, NM-XVI, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social 
- SEMDES, referente ao 1° decênio (1992/2002), pelo período de 06 (seis) meses, devendo ser 
retirado p adicional de serviço extraordinário, adicional noturno, aux. alimentação.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 
partir de 14 de fevereiro de 2026*. 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS 
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 15.01.2026

PORTARIA Nº. 361/2026-GS/SEMAD, DE 30 DE JANEIRO DE 2026.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SMS-20260062581, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora FLAVIA DA SILVA SANTOS, matrícula nº. 73.612-
9, ocupante do cargo em comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS, referente ao exercício 2025/2026, no período de 23/02/2026 à 24/03/2026.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 23 de fevereiro de 2026.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 357/2026-GS/SEMAD, DE 30 DE JANEIRO DE 2026.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SETUR-20260068113, 
RESOLVE:
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Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ELIVELTON ROCHA DA SILVA, 
matrícula nº. 73.608-2, ocupante do cargo em comissão de chefe do Setor de 
produtos e Serviços Turísticos, símbolo CS, da Secretaria municipal de Turismo - 
SETUR, referente ao exercício 2025/2026, no período de 23/02/2026 à 24/03/2026. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 23 de fevereiro de 2026.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

 
PORTARIA Nº. 354/2026-GS/SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 09 de agosto de 2019, Processo nº. SMS-20260004000,
RESOLVE:
Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Enfermeiro, ocupado pelo servidor MURILO 
CARLSON DANTAS, matrícula nº. 72.891-8, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, por haver tomado posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no artigo 
76, inciso VII, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais).
Art. 2° - Fica expressamente estabelecido que, em conformidade com e Estatuto 
do Funcionalismo Público deste Município - Lei n°. 1517/65, não será admitida a 
recondução ao cargo vago por falta de previsão legal.
Parágrafo único. Entende-se por recondução o ato de retorno do servidor público ao 
cargo que anteriormente ocupava. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
retroativos a 07 de janeiro de 2026.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 345/2026-GS/SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SMG-20260080245, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ADRIANA MARIA NUNES 
BANDEIRA DINIZ, matrícula nº. 73.601-3, ocupante do cargo em comissão de 
assistente de Gabinete do Prefeito IV, símbolo CS, do Gabinete do Prefeito - GAPRE, 
referente ao exercício 2025/2026, no período de 19/02/2026 a 20/03/2026. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 19 de fevereiro de 2026.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

 
PORTARIA Nº. 344/2026-GS/SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SMS-20260043579, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA DO ROZARIO RIBEIRO 
PALITOT DANTAS, matrícula nº. 73.592-8, ocupante do cargo em comissão de 
Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 
referente ao exercício 2025/2026, no período de 19/02/2026 à 20/03/2026. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 19 de fevereiro de 2026.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
PORTARIA Nº 55/2026 – GP/FUNCARTE DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Alterar o cronograma do edital da SELEÇÃO PÚBLICA MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 002/2026 
– APOIO FINANCEIRO À ORQUESTRAS DE FREVO PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL EM 
NATAL 2026, referente ao processo administrativo Eletrônico nº Funcarte – 20251712027.
A presente Seleção Pública reger-se-á pelo seguinte cronograma: 
7. CRONOGRAMA:
ORQUESTRAS DE FREVO

Etapa Período
Publicação da Seleção Pública 13 de janeiro de 2026

Período de Inscrições 13 a 22 de janeiro de 2026
Habilitação Documental 23 a 26 de janeiro de 2026

Publicação do Resultado Parcial da Habilitação Documental 27 de janeiro de 2026
Período Recurso Habilitação Documental 27 a 28 de janeiro de 2026 até às 14 horas

Publicação do resultado Final da Habilitação Documental 29 de janeiro de 2026
Avaliação Técnica 30 de janeiro a 03 de fevereiro de 2026

Publicação do Resultado Parcial Avaliação Técnica 03 de fevereiro de 2026
Interposição de Recursos Avaliação Técnica 04 de fevereiro de 2026
Publicação do Resultado Final Pós Recurso 05 de fevereiro de 2026

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Natal/RN, 03 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO 
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

PORTARIA Nº 56/2026 GP/FUNCARTE DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes FUNCARTE, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014, 
RESOLVE: 
Art. 1º Tornar pública a ATA DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DA AVALIAÇÃO 
TÉCNICA DA SELEÇÃO PÚBLICA MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 002/2026 – APOIO 
FINANCEIRO À ORQUESTRAS DE FREVO PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL 
EM NATAL 2026 – referente ao processo eletrônico - Funcarte – 20251712027.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Natal/RN, 03 de fevereiro de 2026. 
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

ATA DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DA AVALIAÇÃO TÉCNICA DA SELEÇÃO PÚBLICA 
MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 002/2026 – APOIO FINANCEIRO À ORQUESTRAS DE FREVO 
PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL EM NATAL 2026 - Funcarte – 20251712027
Aos três de fevereiro de dois e vinte seis, às quatorze horas, a comissão de Avaliação 
Técnica da Seleção Pública nº 002/2026 de Apoio Financeira à Orquestras de Frevo 
para compor a Programação do Carnaval em Natal 2026 - Funcarte – 20251712027, 
nomeados pela PORTARIA Nº 33/2026 – GP/FUNCARTE DE 19 DE JANEIRO DE 2026, 
composto pelo Sr. Bruno Jacob Wingerter Barros, Mat. 623270; Sr. Luís Antônio Dantas 
de França, Mat. 30.029-2; e pelo Sr. Paulo Roberto Barbosa Vianna. Mat. 00.535-5, 
reuniu deliberar sobre a avaliação artística da presente seleção pública. A comissão 
avaliou as inscrições habilitadas pela portaria N. 47/2026 GP/FUNCARTE DE 29 DE 
JANEIRO DE 2026 e procedeu à análise técnica e artística das propostas, observando 
rigorosamente que a pontuação máxima seria de 30 (trinta) pontos, com notas definidas 
até a primeira casa decimal, conforme disposto no item 9.1 do Edital, bem como que, em 
caso de empate, seria selecionada a Orquestra que obtivesse maior pontuação no critério 
“c”. Após a análise individualizada das propostas e a atribuição das respectivas notas, a 
Comissão procedeu à soma das pontuações, ficando consignado que foram selecionadas 
as orquestras até o limite de cada faixa. E não foram selecionadas as Orquestras que 
não atingiram o mínimo. A Comissão ainda registrou que, em eventual hipótese de 
desistência, inadimplência, inabilitação ou qualquer outro impedimento por parte de 
Orquestra selecionada, a vaga correspondente será preenchida pelo Proponente e/ou 
Orquestra de Frevo classificada na ordem subsequente, nos termos do item 9.4 do Edital.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião, sendo lavrada esta Ata 
e o Resultado em anexo único, que após lida e achada conforme, vai assinada pelos 
membros da Comissão de Avaliação e Seleção Artística.
RESULTADO PARCIAL AVALIAÇÃO TÉCNICA
Categoria I – Orquestras de Frevo com 7 (sete) músicos instrumentistas mais o Condutor
SELECIONADAS

ORQUESTRAS COM 7 INTEGRANTES + 1 CONDUTOR
ORDEM Nº Inscrição Nome CPF/CNPJ Pontuação

1 on-275538947 Wanderley Amaro da Cruz 032.XXX.XXX-10 22,97
2 on-1121061768 Antônio Gomes de Sales 736.XXX.XXX-20 22
3 on-14484522 Emílio Felipe Fernandes de Oliveira Santos 056.XXX.XXX-60 21,07
4 on-605896499 Olival de Freitas Sobrinho 49.XXX.XXX/0001-08 21
5 on-160908110 Carlos Augusto de França 103.XXX.XXX-36 21
6 on-1203503399 Pedro Almeida da Câmara Neto 076.XXX.XXX-71 20,83
7 on-1041114198 João Luiz de Oliveira Neto 121.XXX.XXX-95 20,43
8 on-711021410 Leonardo Paiva 059.XXX.XXX-03 20,2
9 on-136995481 Cleiton Medeiros de Brito Melo 007.XXX.XXX-01 20,20

10 on-1902149056 Martins Lopes Neto 056.XXX.XXX-74 20,1
11 on-1599867768 Ricardo Gomes da Silveira 45.XXX.XXX/0001-15 20
12 on-553334058 Alan Thiago Albano 074.XXX.XXX-96 20
13 on-681249752 José Thiago Barreto de Araújo 070.XXX.XXX-20 19,90
14 on-1506563722 Felipe Erick Alves da Silva 27.XXX.XXX/0001-81 19,40
15 on-1355044569 Jackeline França da Silva 016.XXX.XXX-82 19
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NÃO SELECIONADAS POR AUSÊNCIA DE VAGA
ORDEM Nº Inscrição Nome CPF/CNPJ

1 on-748355587 Alexsergio Ferreira dos Santos 089.XXX.XXX-79 18
2 on-2119769081 Sharlyson Hygo Silva Mota 701.XXX.XXX-98 18
3 on-1776037829 Ewerton Silva dos Santos 54.XXX.XXX/0001-76 18
4 on-1055932308 Celso Tomaz da Silva Neto 105.XXX.XXX-60 17
5 on-59524761 Jesse Sousa Martins 100.XXX.XXX-51 18,50

6 on-1492869431
64.416.492 Jonathan Gabriel Silva do 
Nascimento

64.XXX.XXX/0001-83 16,37

Categoria II – Orquestras de Frevo com 14 (quatorze) músicos instrumentistas mais o Condutor
SELECIONADAS

ORQUESTRA COM 14 Integrantes + 1 Condutor
Qtde Nº Inscrição Nome CPF/CNPJ Pontuação

1 on-1862085672 Rui Edson Gomes de Melo 703.XXX.XXX-34 23,5
2 on-1671254784 Wanderley Amaro da Cruz 032.XXX.XXX-10 23
3 on-1602518369 Idiamara Nascimento de Freitas 32.XXX.XXX/0001-01 22,83
4 on-2001615831 João Batista de Almeida 40.XXX.XXX/0001-32 22,67
5 on-228603538 Janilson do Nascimento Silva 41.XXX.XXX/0001-63 22,63
6 on-225717400 Francisco Tiago Souza de Oliveira 082.XXX.XXX-50 22,60
7 on-285416220 Antonio Gomes de Sales 736.XXX.XXX-20 22

8 on-360060115 Emílio Felipe Fernandes de Oliveira Santos 056.XXX.XXX-60 22,1

9 on-1249984149 Pedro Almeida da Câmara Neto 076.XXX.XXX-71 21
10 on-807873158 Rafael Carneiro dos Santos 46.XXX.XXX/0001-05 20,97
11 on-23798479 Carlos Augusto de França 103.XXX.XXX-36 20,5

12 on-388463239
Willame Kleberson Nascimento  de 
Medeiros  Mesquita

35.XXX.XXX/0001-80 20,5

13 on-2085291716 João Luiz de Oliveira Neto 121.XXX.XXX-95 20,4
14 on-562128894 Olival de Freitas Sobrinho 49.XXX.XXX/0001-08 20,7
15 on-231240325 Leonardo Paiva Silva 059.XXX.XXX-03 20,2
16 on-548684657 Elias Quaresma de Araújo 050.XXX.XXX-01 20,13

NÃO SELECIONADOS
Qtde Nº Inscrição Nome CPF/CNPJ Pontuação

1 on-963117485 Martins Lopes Neto 056.XXX.XXX-74 20,1
2 on-323492618 José Thiago Barreto de Araújo 070.XXX.XXX-20 19,9
3 on-1151946494 Ricardo Gomes da Silveira 45.XXX.XXX/0001-15 19,83
4 on-2117425455 Jackeline França da Silva 016.XXX.XXX-82 19
5 on-2034972851 Damião Francisco Sena da Cunha 21.XXX.XXX/0001-14 18,8
6 on-1689670222 Armelly Ferreira da Silva Bezerra 074.XXX.XXX-10 18,8
7 on-1974815518 Jesse Souza Martins 100.XXX.XXX-51 18,5
8 on-1603299426 58.712.429 Raul Felipe Gomes de Oliveira 58.XXX.XXX/0001-91 18,1
9 on-491026681 Gabriel de Oliveira Câmara 63.XXX.XXX/0001-31 18
10 on-562781241 sharlyson hygo silva mota 701.XXX.XXX-98 18
11 on-187843506 54.360.869 Ewerton Silva dos Santos 54.XXX.XXX/0001-76 18
12 on-41889631 Alexsergio Ferreira dos Santos 089.XXX.XXX-79 18
13 on-1448618465 Vagner Coelho da Costa 012.XXX.XXX-06 18
14 on-1263878164 64.265.476 Gerson Torres Honório 64.XXX.XXX/0001-37 17,33
15 on-616902504 Celso Tomaz da Silva Neto 105.XXX.XXX-60 17
16 on-1552306947 Jonathan Gabriel Silva do Nascimento  64.416.492/0001-83 16,37
17 on-1912210840 52.105.310 ALEX DE LIMA FORTUNATO 52.XXX.XXX/0001-74 16

Categoria III – Orquestras de Frevo com 21 (vinte e um) músicos instrumentistas mais o Condutor
HABILITADO

ORQUESTRA COM 21 MÚSICOS + 1 CONDUTOR
Qtde Nº Inscrição Nome CPF/CNPJ Pontuação

1 on-1743282329 Beethoven e Jubileu Ltda 10.XXX.XXX/0001-74 27,8
2 on-1369324893 João Batista da Silva Produções Culturais 34.XXX.XXX/0001-00 27,8
3 on-793127072 Paulo Henrique de Souza 032.XXX.XXX-67 24,5
4 on-1800887944 Iraceana Nascimento de Freitas 23.XXX.XXX/0001-65 23,83
5 on-1920733554 Rui Edson Gomes de Melo 703.XXX.XXX-34 23,83
6 on-1239893671 Jackson Bruno da Silva Braz 012.XXX.XXX-88 23,50
7 on-1548755861 Wanderley Amaro da Cruz 032.XXX.XXX-10 23
8 on-84828654 Idiamara Nascimento de Freitas 32.XXX.XXX/0001-01 22,83
9 on-579937420 Marcelo Bruno de Freitas Ferreira 32.XXX.XXX/0001-90 22,50

10 on-1482294535 Francisco Tiago Souza de Oliveira 082.XXX.XXX-50 22,50
11 on-2016704591 Joao Batista de Almeida 67343082434 40.XXX.XXX/0001-32 22,33
12 on-1525424356 Janilson do Nascimento Silva 41.XXX.XXX/0001-63 22.2
13 on-2075753795 Luiz Eduardo Nascimento Júnior 101.XXX.XXX-69 22,10
14 on-1247444414 Antonio Gomes de Sales 736.XXX.XXX-20 21,67
15 on-891246960 Rafael Carneiro dos Santos 46.XXX.XXX/0001-05 21,2
16 on-751138357 Emílio Felipe Fernandes de Oliveira Santos 056.XXX.XXX-60 21,1
17 on-1209098040 Pedro Almeida da Câmara Neto 076.XXX.XXX-71 20,83
18 on-329725305 Carlos Augusto de França 103.XXX.XXX-36 20,5

19 on-963857909
Willame Kleberson Nascimento de 
Medeiros Mesquita

35.XXX.XXX/0001-80 20,5

20 on-641275504 João Luiz de Oliveira Neto 121.XXX.XXX-95 20,4

Não Selecionadas
Qtde Nº Inscrição Nome CPF/CNPJ Pontuação

1 on-1717770002 Leonardo Paiva SILVA 059.XXX.XXX-03 20,2
2 on-1842042021 Cleiton Medeiros de Brito Melo 007.XXX.XXX-01 20,17

3 on-1594888570 Martins Lopes Neto 056.XXX.XXX-74 20,1

4 on-666197967 Ricardo Gomes da Silveira 45.XXX.XXX/0001-15 20
5 on-121653732 Olival de Freitas Sobrinho 074.XXX.XXX-20 20
6 on-98331774 José Thiago Barreto de Araújo 070.XXX.XXX-20 19,90
7 on-57691690 Jessé Souza Martins 100.XXX.XXX-51 19,1
8 on-1143876031 Jackeline França da Silva 016.XXX.XXX-82 19
9 on-1523347706 Damião Francisco Sena da Cunha 21.XXX.XXX/0001-14 18,8
10 on-419497449 49.224.716 José Diogo Alves de Medeiros 49.XXX.XXX/0001-61 18,67
11 on-1272846612 58.712.429 Raul Felipe Gomes de Oliveira 58.XXX.XXX/0001-91 18,1
12 on-386737436 Ewerton Silva dos santos 54.XXX.XXX/0001-76 18
13 on-719681077 Gabriel de Oliveira Câmara 63.XXX.XXX/0001-31 18
14 on-438832640 Gerson Torres Honorio 64.XXX.XXX/0001-37 17,50
15 on-1524263668 Celso Tomaz da Silva Neto 105.XXX.XXX-60 17
16 on-724772027 Jonathan Gabriel Silva do Nascimento 64.XXX.XXX/0001-83 16,437
17 on-756434845 52.105.310 Alex de Lima Fortunato 52.XXX.XXX/0001-74 16

Categoria IV – Orquestras de Frevo com 28 (vinte e oito) músicos instrumentistas mais o Condutor
HABILITADO

ORQUESTRA COM 28 MÚSICOS + 1 CONDUTOR
Qtde Nº Inscrição Nome CPF/CNPJ Pontuação

1 on-435952218 Beethoven e Jubileu Ltda 10.XXX.XXX/0001-74 27,8

2 on-389294605
João Batista da Silva Produções 
Culturais

34.XXX.XXX/0001-00 27,47

3 on-116407132 Paulo Henrique de Souza 032.XXX.XXX-67 24,83
4 on-297205889 Iraceana Nascimento de Freitas 23.XXX.XXX/0001-65 23,83
5 on-775309637 Jackson Bruno da Silva Braz 012.XXX.XXX-88 23,50
6 on-472608798 Idiamara Nascimento de Freitas 32.XXX.XXX/0001-01 22,83
7 on-1360683551 Janilson do Nascimento Silva 41.XXX.XXX/0001-63 22,63
8 on-1829901716 Francisco Tiago Souza de Oliveira 082.XXX.XXX-50 22,5

9 on-1697464851
Marcelo Bruno de FreitaS 
Ferreira

32.XXX.XXX/0001-90 22,5

10 on-810508222 Luiz Eduardo Nascimento Júnior 101.XXX.XXX-69 22,1
Não Selecionados
Qtde Nº Inscrição Nome CPF/CNPJ Pontuação

1 on-648026426 Rafael Carneiro dos Santos 46.XXX.XXX/0001-05 21,2

2 on-550329381
Willame Kleberson Nascimento de 
Medeiros Mesquita

35.XXX.XXX/0001-80 20,5

3 on-1909940939 Elias  Quaresma de Araújo 050.XXX.XXX-01 19,97

4 on-1728782867 49.224.716 José Diogo Alves de Medeiros 49.XXX.XXX/0001-61 19,50

5 on-829115694 José Marcos Gomes Barbosa 116.XXX.XXX-76 19,50
6 on-1227519899 Damião Francisco Sena da Cunha 21.XXX.XXX/0001-14 18,8
7 on-12650904 58.712.429 Raul Felipe Gomes de Oliveira 58.XXX.XXX/0001-91 18,1
8 on-39191613 63.367.348 Gabriel de Oliveira Câmara 63.XXX.XXX/0001-31 17,67
9 on-1664177351 Erinaldo Edson da Silva 28.XXX.XXX/0001-54 16,53

10 on-1457672720 52.105.310 Alex de Lima Fortunato 52.XXX.XXX/0001-74 16
Categoria V – Orquestras de Frevo com 35 (trinta e cinco) músicos instrumentistas mais o Condutor
SELECIONADAS

ORQUESTRAS COM 35 MÚSICOS + 01 CONDUTOR
ORDEM Nº Inscrição Nome CPF/CNPJ Pontuação

1 on-1116097708 Beethoven e Jubileu Ltda 10.XXX.XXX/0001-74 27,80
2 on-1721108968 João Batista da Silva Produções Culturais 34.XXX.XXX/0001-00 27,47
3 on-1587022792 Paulo Henrique de Souza 032.XXX.XXX-67 24,83
4 on-944137730 Iraceana Nascimento de Freitas 23.XXX.XXX/0001-65 23,83
5 on-60185075 Jackson Bruno da Silva Braz 012.XXX.XXX-88 23,50
6 on-1883844603 Marcelo Bruno de Freitas Ferreira 32.XXX.XXX/0001-90 22,50
7 on-217526092 Luis Eduardo Nascimento Júnior 101.XXX.XXX-69 22,1

Não Selecionadas
Nº Inscrição Nome CPF/CNPJ Pontuação

1 on-106578764 José Diogo Alves de Medeiros 49.XXX.XXX/0001-61 19,33
2 on-1243246035 Alexsergio Ferreira dos Santos 089.XXX.XXX-79 18

PORTARIA Nº 57/2026 – GP/FUNCARTE DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Alterar o cronograma do edital da.SELEÇÃO PÚBLICA MESTRE LUCARINO Nº 
04/2026 – APOIO FINANCEIRO E PREMIAÇÃO DAS ESCOLAS DE SAMBA DE NATAL E 
GRANDE NATAL para compor a programação do CARNAVAL EM NATAL 2026,
6.2. A presente Seleção Pública se orienta pelo seguinte cronograma:
FASE ETAPA PERÍODO

1 Publicação da Seleção Pública 26 de janeiro de 2026
2 Período de Inscrições 26 a 01 de fevereiro de 2026
3 Habilitação Documental e Avaliação Técnica 04 de fevereiro de 2026
4 Divulgação dos Habilitados 05 de fevereiro de 2026

5
Período de Interposição de Recursos (Habilitação Documental 

e Avaliação Técnica)
06 de fevereiro a 08 de Fevereiro de 2026

6 Análise dos Recursos 09 de Fevereiro de 202
7 Publicação do Resultado Final 10 de Fevereiro de 2026

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Natal/RN, 03 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO 
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260131397
Nome do Credor: DIOGO JOAQUIM ARAUJO DAS VIRGENS CNPJ/CPF: 34.688.221/0001-16 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO 
FUNDO MUNICIPAL DEINCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Objeto: contratação da empresa DIOGO JOAQUIM ARAUJO DAS VIRGENS, inscrita no 
CNPJ Nº 34.688.221/0001-16, referente apresentação musical de Diogo das Virgens e 
banda, na programação do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Avenida 
Praia de Ponta Negra, Ponta Negra, Natal/RN, no dia 14 de fevereiro do corrente ano, 
com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.
Natal/RN, 02 de fevereiro de 2026.
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do 
Departamento de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260131893
Nome do Credor: DIOGO JOAQUIM ARAUJO DAS VIRGENS CNPJ/CPF: 34.688.221/0001-16 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO 
DO FUNDO MUNICIPAL DEINCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; 
Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
Objeto: contratação da empresa DIOGO JOAQUIM ARAUJO DAS VIRGENS, inscrita no 

CNPJ Nº 34.688.221/0001-16, referente apresentação musical de Diogo das Virgens e 
banda, na programação do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá no Largo 
do Atheneu, Petrópolis, Natal/RN, no dia 15 de fevereiro do corrente ano, com duração 
de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 02 de fevereiro de 2026. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do 
Departamento de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das 
Artes - FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260111400
Nome do Credor: ARTHUR RODRIGUES DA FONSECA CNPJ/CPF: 27.789.987/0001-21 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO 
FUNDO MUNICIPAL DEINCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
Objeto: contratação da empresa ARTHUR RODRIGUES DA FONSECA 70080350470, 
inscrita no CNPJ Nº 27.789.987/0001-21, para apresentação de Arthur Fonseca e 
banda, na programação do evento Jiqui Folia, que acontecerá na Rua Junqueiro, S/N, 
Conjunto Jiqui, Bairro Neópolis, Natal/RN, no dia 28 de fevereiro do corrente ano, com 
duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 02 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do 
Departamento de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE
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